
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE AFFARI GENERALI, LEGALI E CONTRATTI

SERVIZIO Segreteria Operativa

Numero 41 del 25/06/2010

Numero 223 Reg. Generale del 25/06/2010

OGGETTO: POLIZZA R.C.T./R.C.O. - ANNO 2010 - DETERMINAZIONI. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 223 del 25/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il  giorno  25  del  mese di  GIUGNO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  SACCOMANNO  Maria  Adelaide,  Responsabile  del   SETTORE
AFFARI GENERALI, LEGALI E CONTRATTI - Servizio Segreteria Operativa:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Premesso che:
• con Determinazione R.G. n.263/08 si affidava incarico di brokeraggio assicurativo, 

con mandato senza vincoli di rappresentanza, alla S.p.A. ADRIATECA, corrente in 
Lecce, in Piazza Mazzini n.64, che, come da convenzione sottoscritta, all’occorrenza, 
ai  sensi  dell’art.1 lett.e)  a può fornire “Assistenza all’Ente nello svolgimento delle 
eventuali gare di appalto in materia di assicurazioni, con analisi e comparazione delle 
offerte,  assicurando  la  gestione  tecnico-amministrativa  dei  singoli  contratti  di 
assicurazione stipulati ………”;

• con  Determinazione  R.G.  n.29  del  11.02.09,  veniva  approvata  la  polizza  biennale 
R.C.T./R.C.O. n.270 152271, stipulata con INA ASSITALIA - Agenzia Generale di 
Nardò,  per  l’importo  complessivo  annuo di  Euro  26.000,00  e  con scadenza  per  il 
pagamento del premio al 15 giugno e 31 dicembre di ogni anno;

• con   Nota  Prot.  n.2650  del  23.02.2010,  la  Compagnia  di  Assicurazioni   INA 
ASSITALIA  comunicava,  avvalendosi  della  facoltà  prevista  dall’Art.8  delle 
Condizioni Generali di Polizza, il recesso dal contratto;

• Di seguito veniva esperita procedura ad evidenza pubblica mediante cottimo fiduciario 
per l’affidamento del contratto di assicurazione di cui trattasi con esito negativo, in 
quanto, entro il termine di scadenza per la ricezione delle offerte, perveniva l’unica 
offerta  di  Ina Assitalia  ritenuta  economicamente  sproporzionata  ed eccessivamente 
onerosa;  

• all’esito, con Note Prot. n.6337/10, si procedeva all’indizione di una trattativa privata 
per l’affidamento dei servizi assicurativi di cui trattasi e, nella fattispecie, della polizza 
RCT/RCO, invitando n.8  primarie Compagnie di Assicurazioni;

• entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, pervenivano n.2 offerte 
e  precisamente  da  parte  di  INA  ASSITALIA  (Prot.n.7111/20)  e  di  ARISCOM 
Assicurazioni (Prot.n.6833/10);

• dalla comparazione delle stesse, anche a seguito di valutazione tecnica effettuata dal 
Broker, specialista in materia, acquisita con Nota 18.05.10, Prot.n.7572 del 25.05.10, 
in  atti,  l’offerta  ritenuta  congrua  ed economicamente  più vantaggiosa  per  l’Ente  è 
risultata  essere  quella  della  presentata  dalla  Compagnia  ARISCOM  Assicurazioni 
S.p.A.,  con  sede  legale  in  Roma,  alla  Via  Guido  d’Arezzo  n.14,  in  ordine  alla 
soluzione  con  franchigia  di  Euro  8.000,00  a  fronte  di  un  premio  annuo  di  Euro 
32.000,00, della durata di anni uno;

• Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di procedere all’aggiudicazione del contratto di 
cui trattasi in favore di Ariscom Assicurazioni S.p.A. nei termini di cui innanzi e, per 
l’effetto, di procedere alla stipula della polizza RCT/RCO, così come da proposta di 
Ariscom Assicurazioni S.p.A., per il tramite di Adriateca S.p.A., con un premio annuo 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 223 del 25/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



di Euro 32.000,00 da corrispondere in n.2 rate semestrali, il tutto dando atto che, con 
successivo provvedimento, si procederà al necessario impegno di spesa;

             D E T E R M I N A
•  Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
• Per l’effetto, di  aggiudicare il  contratto di  assicurazione di cui trattasi in favore di 

Ariscom Assicurazioni S.p.A. e di procedere alla stipula della polizza RCT/RCO, nei 
termini  di  cui  alla  proposta  di  Ariscom  Assicurazioni  S.p.A.  (Prot.n.6833/10)  in 
narrativa, per il tramite di Adriateca S.p.A., con un premio annuo di Euro 32.000,00 
da corrispondere in n.2 rate semestrali;

• Di dare atto che, con successivo provvedimento, si procederà al necessario impegno di 
spesa.

 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 223 del 25/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SACCOMANNO Maria Adelaide

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
CANNAZZA Pierluigi

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 223 del 25/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE


